
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    85

DEL         13 febbraio 2026

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA 40 ORE DIPENDENTI COMUNALI ANNI 2026 E 2027. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG BA68A3C3C0.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• a partire  dal  2025  e  per  gli  anni  successivi,  gli  obiettivi  di  performance  in  materia  di 

formazione per i  dipendenti pubblici  prevedono un minimo di 40 ore di formazione pro 
capite all’anno. Queste ore devono riguardare la formazione obbligatoria, le soft skills e le 
competenze  necessarie  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR);

• le  amministrazioni  devono  promuovere  e  monitorare  attivamente  la  partecipazione  dei 
dipendenti a queste iniziative formative. 

Richiamata la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione sulla formazione del 
personale  dipendente  la  quale  prevede  che,  dall'anno,  2025  vengano  garantite  al  personale 
dipendente almeno n. 40 ore annue di formazione.

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra, procedere all’attivazione di una piattaforma 
dedicata alla formazione obbligatoria e alla formazione specifica sulla base del profilo professionale 
del dipendente.

Vista l’offerta presentata dalla ditta Formel S.r.l. pervenuta in data 11.02.2026, con la quale 
viene proposta l' area "Formazione 40", che comprende i corsi in FAD asincrona, corsi completi con 
documentazione a supporto e attestato digitale, e pillole formative su argomenti specifici, per la  
formazione del personale dipendente pienamente rispondente alle esigenze dell’Ente, per il biennio 
2026/2027.

Evidenziato che il costo dell’intero programma formativo, per il biennio 2026/2027, viene 
stabilito in € 4.320,00 totali.

Determina n. 85 del  13 febbraio 2026
Pagina 1  di 4



Considerato che:
• non  sono  presenti  professionalità  all'interno  dell'Ente  che  possano  svolgere  le  suddette 

attività di formazione;
• la partecipazione ai suddetti incontri di formazione è equiparata a tutti gli effetti ad attività 

di servizio.

Visto l'art 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che l'affidamento 
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, possa avvenire anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Rilevato che:
- l’Allegato I.1 al  Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;
- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- 
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,
ai sensi dell’art. 1,  comma 450 della Legge n.296/2006.

Ritenuto, pertanto, di affidare alla società “Formel Srl”, con sede legale in via Vitruvio n. 43  
-  20124  Milano  (MI)  -  CF  01784630814,  l'incarico  per  la  formazione  obbligatoria  per  tutti  i 
dipendenti per il biennio 2026/2027 e che la spesa prevista è pari ad euro 4.320,00, iva esente, più  
due euro di imposta bollo con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di bilancio Cap Descrizione Importo

2026 01.02.1.103.01.3.1309 108/10 Formazione e qualificazione 
del personale dell'ente

€  2.160,00  +  €  2 
imposta bollo

2027 01.02.1.103.01.3.1309 108/10 Formazione e qualificazione 
del personale dell'ente

€  2.160,00  +  €  2 
imposta bollo

Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 302 del 31/12/2025, è stato differito al 28/02/2026 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 ed è stato autorizzato, per il medesimo 
periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

Il  suddetto comma prevede che,  nel  corso dell’esercizio provvisorio,  non è consentito il 
ricorso  all’indebitamento,  esclusa  l’anticipazione  di  tesoreria  di  cui  all’art.  222  del  D.  Lgs. 
267/2000, e gli  enti  possono impegnare esclusivamente spese correnti,  eventuali spese correlate 
riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza.

Il  5°  comma del  predetto  articolo  precisa  che,  sempre  in  esercizio  provvisorio,  gli  enti  
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

Determina n. 85 del  13 febbraio 2026
Pagina 2  di 4



dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato.

Sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che è in fase di predisposizione il bilancio dell’ente e che lo stesso verrà approvato nei 
termini differiti del 28 febbraio p.v..

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 3 del 07/01/2026.

DETERMINA

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di affidare, ai sensi della normativa citata in narrativa, alla società “Formel Srl”, con sede 
legale  in  via  Vitruvio  n.  43  -  20124 Milano  (MI)  -  CF 01784630814,  l'incarico  per  la  
formazione obbligatoria  per  tutti  i  dipendenti  per  il  biennio 2026/2027,  con la  seguente 
imputazione contabile,  dando atto che la stessa è compatibile con i  limiti imposti dall’art. 
163, 3° e 5° comma, del D. Lgs. 267/2000::

Anno Codice di bilancio Cap Descrizione Importo

2026 01.02.1.103.01.3.1309 108/10 Formazione e 
qualificazione del personale 
dell'ente

€  2.160,00  +  €  2 
imposta bollo

2027 01.02.1.103.01.3.1309 108/10 Formazione e 
qualificazione del personale 
dell'ente

€  2.160,00  +  €  2 
imposta bollo

3) Di  comunicare,  ai  sensi  dell'art.  191  del  D.  Lgs.  267/2000  alle  società “Formel  Srl” 
l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa nonché il seguente CIG assegnato al servizio: 
BA68A3C3C0.

4) Di  liquidare il corrispettivo alla società  “Formel Srl” previa  verifica della regolarità del 
servizio eseguito su presentazione di regolare fattura e sul conto dedicato nel rispetto della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari previa acquisizione del Documento Unico 
di Regolarità Contributiva.

5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267. 

6) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 28 del D. 

Determina n. 85 del  13 febbraio 2026
Pagina 3  di 4



Lgs. 36/2023 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell' ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

7) A norma  dell'art.  8  della  legge  241/90  e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del 
procedimento è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona.

Pianezza,   13 febbraio 2026 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA

8) Proposta di determina n° 37 del 13/02/2026

Determina n. 85 del  13 febbraio 2026
Pagina 4  di 4


